
 

 

 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Deliberazione n. 22 del 18/11/2025 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE SESTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2025/2027 – COMPETENZA E CASSA (ART. 175 COMMA 2 

D. LGS. N. 267/2000) 

 

L’anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di novembre nella Sala Consiliare è stato 

convocato con inizio alle ore 20:30 nei modi e colle formalità stabilite dalla Legge, il Consiglio 

Comunale, in sessione  ed in seduta  di prima convocazione. 

Sono Presenti i Signori: 

 

 N.        Cognome e nome                                         Presente     Assente 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

     2.       RE ANDREA Consigliere  X 

     3.       BERGONINI GIUSEPPE Consigliere  X 

     4.       PODAVINI MARIA Consigliere  X 

     5.       BARUSSI STEFANO Consigliere  X 

     6.       TIBONI ALESSANDRO Consigliere  X 

     7.       BIGNOTTI FABIO Consigliere  X 

     8.       PASINI LORENZO Consigliere  X 

     9.       COMETTI DAVIDE Consigliere  X 

   10.       GABANA SIMONETTA Consigliere  X 

   11.       DA LIO MAURO Consigliere  X 

   12.       COMINELLI ANTONELLA PAOLA Consigliere  X 

   13.       RIBELLI FABIO Consigliere  X 

  

Presenti n.11 - Assenti n.2 

 

Assiste il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE. 

La Dott.ssa  COMINI MARIA TERESA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al 2 dell’ordine del 

giorno. 



Deliberazione n. 22 del 18/11/2025 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE SESTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2025/2027 – COMPETENZA E CASSA (ART. 175 COMMA 2 

D. LGS. N. 267/2000) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, 

è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (DUPS) per le annualità 2025/2027; 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

➢ con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 07/01/2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

 

RICHIAMATI: 

➢ l’art. 175, commi 1, 2 e 3, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) che prevedono che il bilancio 

possa subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata sia nella 

parte spesa, da adottarsi con deliberazione di Consiglio Comunale entro il 30 novembre di 

ciascun anno; 

➢ l’art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che: “Gli enti locali rispettano 

durante la gestione e   nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli 

equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 

degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con 

particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6”; 

 

VERIFICATO che in seguito all’attività gestionale si rende necessario adeguare gli stanziamenti 

del bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025 e 2026 e del bilancio di cassa per l’annualità 

2025, come riportato dettagliatamente nell’allegato a) alla presente deliberazione; 

 

PRESO ATTO per l’anno 2025 in particolare: 

per la parte corrente:  

➢ per le entrate:  

- l’andamento relativo alla loro acquisizione ha evidenziato maggiori entrate derivanti da: 

attività accertativa, trasferimenti regionali per assistenza e trasporto alunni disabili, 

gestione rete gas, indennizzo lavorazione rifiuti, introiti e rimborsi diversi e minori 

entrate da trasferimenti da Azienda Speciale Consortile Garda Sociale per servizi 

educativi; 

- è stato, inoltre adeguato il valore del Fondo di Solidarietà ad € 373.472,41, rispetto alla 

previsione iniziale di € 360.000,00; 

- è stato applicato avanzo vincolato per complessivi € 36.200,00 – di cui € 25.000,00 da 

imposta di soggiorno ed € 11.200,00 da trasferimenti per monitoraggio ambientale;  

➢ per le spese: 

- sulla base delle indicazioni degli uffici sono state adeguate le previsioni relative alle 

utenze, alle retribuzioni, alle imposte, agli interventi di promozione turistica, ai progetti 

di promozione turistica e valorizzazione del territorio (finanziate dalla relativa di avanzo 

applicato), ai servizi sociali, ai sistemi di controllo e monitoraggio ambientale (finanziati 

dalla relativa quota di avanzo applicato); 



- si è provveduto ad adeguare lo stanziamento del Fondo crediti di dubbia e difficile 

esigibilità; 

per la parte capitale: 

➢ per le entrate: 

- sono stati adeguati gli stanziamenti relativi alle riscossioni per oneri e monetizzazioni; 

- è stato inserito il contributo regionale di € 277.500,00 per efficientamento energetico 

assegnato al Comune di Calvagese della Riviera con Decreto regionale n. 13141/2025 

del 26 settembre 2025, relativo al PR FESR 2021-2027 - Azione 2.1.1 “Sostegno a 

interventi di ristrutturazione e riqualificazione per l’efficientamento energetico di 

strutture e impianti pubblici” - Bando RECAP; 

- sono stati inseriti gli oneri di urbanizzazione a scomputo derivanti da due convenzioni 

urbanistiche; 

➢ per le spese: 

- sono stati adeguati gli stanziamenti per la manutenzione straordinaria degli immobili, la 

realizzazione delle cellette cimiteriali, la realizzazione dell’aula all’aperto, l’acquisto di 

mobili e arredi e l’acquisizione della scuola materna; 

- è stato inserito l’intervento di efficientamento energetico dell’edificio scolastico in 

frazione Carzago (finanziato dal contributo regionale) previsto dalla delibera di Giunta 

Comunale n. 109 del 12/12/2023; 

- sono state previste le opere scomputo previste dalle convenzioni (finanziate dalla 

corrispondente entrata); 

 

PRESO ATTO che la Delibera di Giunta Regionale n. XII/4969 del 08/09/2025 avente ad aggetto 

“Assegnazione di cofinanziamenti a favore dei comuni in forma singola o associata per tutte le 

funzioni di polizia locale, per l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e incremento del 

parco veicoli, destinati alla Polizia Locale (L.R. 6/2015, artt. 8 e 25) - incremento dello 

stanziamento regionale di cui alla DGR n. 3049 del 16/9/2024” che ha reso possibile lo scorrimento 

della graduatoria indicata nel decreto dirigenziale 20 marzo 2025 n. 3792 e che, pertanto, nell’anno 

2026  può essere realizzato il progetto previsto dalla delibera di Giunta Comunale n. 10 del 

28/01/2025 e che si rende necessario adeguare gli stanziamenti di entrata e spesa dell’esercizio 

2026;  

 

PRESO ATTO, altresì, che viene proposta anche una variazione di cassa per l’esercizio     2025, con 

l’evidenziazione di maggiori previsioni di entrata nette e minori previsioni di spesa nette, 

continuando pertanto a garantire un fondo di cassa finale non negativo; 

 

RITENUTO necessario provvedere ad effettuare la variazione di bilancio 2025/2027, competenza e 

cassa, come risulta dalle seguenti tabelle riepilogative: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ANNO 2025 

 

Maggiori entrate correnti € 144.170,00 Minori entrate correnti € 10.000,00

Minore spese correnti € 52.610,00 Maggiori spese correnti € 222.980,00

Avanzo applicato corrente € 36.200,00

TOTALE A € 232.980,00 TOTALE A € 232.980,00

Maggiori entrate titolo IV e V € 450.800,00 Minori entrate titolo IV e V € 0,00

Minori spese titolo II € 18.600,00 Maggiori spese titolo II € 469.400,00

Avanzo applicato c.capitale -€             

TOTALE B € 469.400,00 TOTALE B € 469.400,00

Maggiori entrate titolo VI Maggiori spese titolo IV

TOTALE C € 0,00 TOTALE C € 0,00

TOTALE GENERALE € 702.380,00 TOTALE GENERALE € 702.380,00  
 

 

 

 

 

ANNO 2026 

 

Maggiori entrate correnti € 0,00   Minori entrate correnti € 0,00 

Minori spese correnti € 0,00   Maggiori spese correnti € 0,00 

Avanzo applicato corrente         

TOTALE A € 0,00   TOTALE A € 0,00 

         

Maggiori entrate titolo IV e 

V € 54.092,00   Minori entrate titolo IV e V € 0,00 

Minori spese titolo II € 13.908,00   Maggiori spese titolo II € 68.000,00 

Avanzo applicato c.capitale         

TOTALE B € 68.000,00   TOTALE B € 68.000,00 

         

Maggiori entrate titolo VI     Maggiori spese titolo IV   

TOTALE C € 0,00   TOTALE C € 0,00 

         

TOTALE GENERALE € 68.000,00   TOTALE GENERALE € 68.000,00 

 

DATO ATTO del permanere degli equilibri generali di bilancio 2025/2027 ex art. 193 del TUEL; 

 

VISTO il TUEL – D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITO il parere dell’Organo di revisione, reso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 



ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, reso da parte 

del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli otto, contrari tre (Gabana, Da Lio, Cominelli) espressi per alzata di mano dagli 

undici consiglieri presenti e votanti; 

 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la sesta variazione di competenza e di cassa al bilancio finanziario 2025/2027 

le cui risultanze finali si riepilogano negli allegati che formano parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento: 

allegato a) variazione per capitoli 

allegato b) PEG aggiornato 

allegato c) equilibri di bilancio 

allegato d) Parere del Revisore 

 

2. Di dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio 2025/2027 ex art. 193 del 

TUEL;  

 

3. Di trasmettere copia della presente, per gli adempimenti di competenza, all’Ufficio 

Segreteria e all’Ufficio Ragioneria; 

 

 

Successivamente, 

 

I L C O N S I G L I O C O M U N A L E 

 

Visto il 4° comma dell’art. 134, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti favorevoli otto, contrari tre (Gabana, Da Lio, Cominelli) espressi per alzata di mano dagli 

undici consiglieri presenti e votanti; 

 

 

D E L I B E R A 

 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

ESAME ED APPROVAZIONE SESTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2025/2027 – COMPETENZA E CASSA (ART. 175 COMMA 2 D. LGS. N. 267/2000) 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese della Riviera, 18/11/2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

x In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese della Riviera, 18/11/2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione 

Albo Pretorio. 

 

Calvagese della Riviera, ____________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 
 
 
 

 


